СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

24.04.2020_______                                                                              № __22_____

г. Инза

Об утверждении Положения о звании

«Почётный гражданин Инзенского района»

В целях признания выдающихся заслуг и достижений граждан, внесших

значительный вклад в развитие производства, экономики, науки,

образования, культуры и иные заслуги перед муниципальным образованием

«Инзенский район», Совет депутатов муниципального образования

«Инзенский район» решил:

1. Утвердить прилагаемое Положение о звании «Почётный гражданин

Инзенского района».

2. Решения Совета депутатов Инзенского района от 17.11.2008 N 98 «О

звании «Почётный гражданин Инзенского района» и от 29.06.2001 №37 «О

Почётном гражданине Инзенского района»  отменить.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава района                                                                          Е.А. Мизинов

Амиров Л.Р.

2-53-72

юд

Утверждено

решением Совета депутатов

муниципального образования

«Инзенский район»

от 24.04.2020 N 22

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЗВАНИИ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН

ИНЗЕНСКОГО РАЙОНА»

1. Общие положения

1.1. Звание «Почётный гражданин Инзенского района» присваивается

Советом депутатов муниципального образования «Инзенский район»

персонально как прижизненно, так и посмертно гражданам Российской

Федерации, которые внесли значительный вклад в развитие Инзенского

района и рост его авторитета.

1.2. Лица, удостоенные звания «Почётный гражданин Инзенского

района», имеют право публичного пользования этим званием наряду со

своим именем.

1.3. Имена Почётных граждан заносятся в Золотую книгу Почётных

граждан Инзенского района в хронологическом порядке. Золотая книга

Почётных граждан постоянно хранится в архиве Инзенского района. Ведение

Золотой книги Почётных граждан Инзенского района осуществляется

отделом по архивам Администрации района. Каждому лицу, занесенному в

Золотую книгу Почётных граждан, отводится одна страница, на которой

помещаются фотография размером 9 х 13 см и текст, раскрывающий

основные этапы его жизненного пути и заслуги.

1.4. Почётные граждане Инзенского района приглашаются Главой

района или по его поручению должностными лицами органов местного

самоуправления муниципального образования «Инзенский район» на

мероприятия, посвященные государственным праздникам и другим

общественно значимым событиям, отмечаемым на территории Инзенского

района.

1.5. Лишение звания «Почётный гражданин Инзенского района»

допускается в случае осуждения гражданина на основании вступления в

законную силу приговора суда.

2. Основания и порядок присвоения

звания «Почётный гражданин Инзенского района»

2.1. Основанием для присвоения звания «Почётный гражданин

Инзенского района» являются:

- особые заслуги в области экономики, науки, культуры, искусства,

спорта, общественной деятельности;

- особые заслуги в развитии образования, здравоохранения,

промышленности, транспорта и других отраслей; наиболее эффективное

проявление высокой активности и принципиальности, неукоснительное

соблюдение прав и интересов граждан в работе органов местного

самоуправления;

- выдающиеся открытия, соответствующие уровню передовых

достижений в мире и способствующие социально-экономическому развитию

Инзенского района и Ульяновской области;

- проявление гражданином личного мужества и героизма при

исполнении гражданского и воинского долга.

2.2. Дополнительными критериями для кандидата на присвоение звания

«Почетный гражданин Инзенского района» могут являться:

- высокая оценка достижений и заслуг кандидата в соответствующей

сфере деятельности;

- высокие моральные качества и авторитет кандидата среди жителей

района;

- активная жизненная позиция, способствующая развитию Инзенского

района и повышению авторитета муниципального образования, позитивных

сторон.

2.3. Для присвоения звания «Почётный гражданин Инзенского района»

решением Совета депутатов муниципального образования «Инзенский

район» по принципу представительства создается постоянно действующая

комиссия (далее - комиссия).

В состав комиссии с правом решающего голоса входят:

- депутаты Совета депутатов муниципального образования «Инзенский

район» - 5 человек;

- представители Администрации района - 1 человек;

- представители районных, общественных, религиозных организаций и

объединений - 3 человека.

Кроме того, в состав комиссии с правом совещательного голоса входят

главы поселений муниципального образования «Инзенский район».

Кандидатуры членов комиссии вносятся для обсуждения и утверждения

ее состава на заседание Совета депутатов муниципального образования

«Инзенский район».

Состав комиссии назначается на срок полномочий действующего созыва

Совета депутатов муниципального образования «Инзенский район».

Председатель комиссии и секретарь избираются членами комиссии из

своего состава на первом заседании открытым голосованием большинством

голосов.

Заседания проводятся по мере необходимости при наличии предложений

и соответствующих документов, необходимых для рассмотрения вопроса о

присвоении почетного звания. Решение о присвоении звания должно быть

принято не позднее одного месяца со дня поступления документов.

Заседание правомочно, если на нем присутствуют не менее двух третей

от числа избранных членов комиссии.

Принятие решения по кандидатуре осуществляется путем открытого

голосования большинством голосов. Заседание комиссии протоколируется

секретарем.

2.4. Звание «Почётный гражданин Инзенского района» может быть

присвоено не чаще, чем один раз в год, не более чем одному кандидату.

2.5. Предложения в виде писем, обращений, ходатайств и других

документов о присвоении звания «Почётный гражданин Инзенского района»

могут вноситься общественными, религиозными организациями и

объединениями, трудовыми коллективами, профессиональными союзами,

инициативными группами с представлением в Совет депутатов следующих

документов:

- выписка из протокола общего собрания трудового коллектива

предприятия, организации, объединения, учреждения или руководящего

органа представляющей организации;

- подробная биография кандидата с аргументированным описанием его

заслуг;

- копии паспорта и трудовой книжки;

- копии наградных документов кандидата, ранее полученных им за

заслуги, достижения (если имеются);

- три фотографии в цветном изображении размером 3 x 4 см.

Дополнительно могут быть приложены справки из архивных

учреждений в отношении лиц, представления на которых вносятся

посмертно.

3. Знаки отличия Почётного гражданина Инзенского района

3.1. Почётному гражданину Инзенского района вручаются свидетельство

и удостоверение (форма прилагается). В случае необходимости форма

удостоверения и свидетельства решением комиссии может быть изменена.

3.2. Лицу, удостоенному звания «Почётный гражданин Инзенского

района», а в случае посмертного присвоения супруге (супругу) или детям

вручаются знаки отличия в торжественной обстановке Председателем Совета

депутатов муниципального образования «Инзенский район».

3.3. Общественность района извещается о присвоении звания через

средства массовой информации.

4. Права и льготы,

предоставляемые Почётным гражданам Инзенского района

Лицам, удостоенным звания Почётный гражданин Инзенского района,

представляются следующие льготы:

- право на беспрепятственный вход в учреждения органов местного

самоуправления района, на безотлагательный прием Председателем Совета

депутатов, Главой района и другими должностными лицами органов

местного самоуправления, руководителями муниципальных предприятий,

учреждений и организаций, расположенных на территории Инзенского

района;

- присутствовать на заседаниях Совета депутатов и вносить свои

предложения по обсуждаемым вопросам;

- быть принятым (внеочередно) в пределах поселения по личным и

служебным вопросам депутатами Совета депутатов.

Граждане, удостоенные звания «Почётный гражданин», приглашаются

на торжественные мероприятия, проводимые под эгидой органов местного

самоуправления Инзенского района, могут быть включены в состав

консультативных органов при Администрации муниципального образования

«Инзенский район» и Совете депутатов.

Право на льготы, получившего звания не распространяется на членов

семьи и других родственников.

Приложение

к Положению о звании

«Почётный гражданин Инзенского района»

ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ

«ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН»

Удостоверение «Почётный гражданин муниципального образования

«Инзенский район» размером 200 x 70 мм бордового (красного цвета). На

лицевой стороне удостоверения по оси симметрии изображены герб

муниципального образования (в верхней части) и надпись «Почётный

гражданин муниципального образования «Инзенский район» (в нижней

части). Герб и надпись золотистого цвета.

Внутренняя часть удостоверения состоит из двух вклеенных,

ламинированных вкладышей размером 96 x 66 мм бело-голубого цвета.

В левом верхнем углу левого вкладыша размещается цветная

фотография лица, удостоенного звания «Почётный гражданин

муниципального образования «Инзенский район», размером 40 x 30 мм,

скрепленная печатью Администрации муниципального образования

«Инзенский район».

В верхней части вкладыша сделана надпись «Удостоверение N ___"

прямым шрифтом красного цвета. Ниже текст «Ф.И.О., является Почетным

гражданином муниципального образования «Инзенский район». Текст

выполнен прямым шрифтом черного цвета.

Внизу правого вкладыша расположен текст:

«Пользуется правами и льготами, установленными решением Совета

депутатов. Удостоверение бессрочное, действует на территории

муниципального образования «Инзенский район».

Текст выполнен шрифтом черного цвета.

К удостоверению выдается вкладыш с перечнем льгот, предоставляемых

Почетному гражданину муниципального образования «Инзенский район».

___________________